

नई दिल्ली. शनिवार, अन्तुबर 31, 1998 (कार्तिक 9, 1920)

PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 44]

NEW DELHI, SATURDAY, OCTOBER 31, 1998 (KARTIKA 9, 1920)

इस पाप में जिला पूक्त लेखा है। तारि है जिससे कि तह सामन संतरन के कर में राजा जा आहे। (Separate paging is given to this Part in order End it may be Med in a separate companion)

PART III—SECTION 4]

सिविधिक निकामी द्वारा जारी की गई विविध शिल्ह्यनाएं जिसमें कि आदेश, विशापन और शूचनाएं सम्मिलिस हैं।

[Miscollanzona NotiCastons including Todiscutions, Orders, Advertisaments and Notices issued by Statutory Badles]

भारतीय चार्टर्ड प्राप्त लेखाकार संस्थान

मुम्बई-400006, दिनांक 27 अगस्त 1998

सं० 3 बब्ह्यूसीए (6) 9/97-98--- चार्टं प्राप्त लेखाकार विनियम 1988 के विनियम 10-1 खण्ड 3 के अनुसरण में एतट्दारा यह सूचित किया जाता है कि निम्नलिखित सदस्यों को गारी किए गए प्रैक्टिस प्रमाण-पन्न को उनके आगे दी गई तिथि से रह कर विभा गया है क्योंकि वे अपने प्रमाण-पन्न को रखने के इच्छुक नहीं हैं:--

ऋ० सं०	सबस्यता सं०	नाम एवं पता	दिनांक
1	2	3	4
1. 0	03971	श्रो पटेल श्रीकास्त चतुरभाई, ए०मी०ए०, 28,श्री बिल्डिंग, एस० वी० रोड, बैंक आफ बरोदा के ऊपर, सांताक्षुज-पश्चिम, मुंबई-400054 ।	05-03-98
1309 G	1/98	(3703)	The state of the s

- 8. साम्हिक भीमा स्कीम के उपबन्धों में कोई भी संशोधन संबंधित कोत्रीय भविष्य निधि आयुक्त के एवं अनुमोदन के दिना जहीं किया जायेगा और जहां किसी संशोधन से कर्मचारियों के हिल एउ प्रतिकृत प्रभाव पड़ने की संभावना हो वहां कोत्रीय भविष्य निधि आयुक्त अपना अनुमोदन वोने के पूर्व कर्मचारियों को अपना दिल्ला प्रभाव करने का युक्तियुक्त अवसर दोगा।
- 9. यदि किसी कारणवश स्थापना के कर्मचारी भारतीय जीवन बीमा निगम की उस सामृहिक बीमा स्कीम के जिसे स्थापना पहले अपना खुकी है अधीन नहीं रह जाता है या इस स्कीम के अधीन कर्मचारियों की प्राप्त होने थाली राणि किसी राशि से कम हो बाए हो स्कीम रहद की जा सक्ती है।
- 10. यदि किसी कारणवण नियोजक उस नियस तारीच के भीतर जो जीवन बीमा निगम नियस कर प्रीमियम का संदाय करने में असफल रहता है और पालिसी को व्ययगत होने दिया जाता है तो छूट रदद की जा सकती है ।
- 11. नियोजक वतारा प्रीमियम के संदार में किए गए किसी व्यक्तिकम की दशा के उन मृत सबस्थें के नाम निविधितों या विधिक वारिसों को यदि यह छाट न दी गई होती तो उक्त स्कीम के अंतर्गत होते, बीमा लाभों के संदार का उसरवायित्य नियोजक पर होगा।
- 12. उसक्त स्थापना के सम्बन्ध में क्षिटोजक हर रहीम कि अधीन आने थाले किसी सदस्य की स्ट्यू होने पर उसकें क्षित्रार नाम निव^{म्ह}शिनों/विधिक वारिसों को बीमाकृत राशि का संदाय स्ट्यूरता से और प्रस्येक दशा में भारतीय जीवन बीमा निगमं से बीमाकृत राणि प्राप्त होने के एक माह के भीतर सुनिध्चित करेगा।

के सीं पाण्डे क्षेत्रीय भविषय निधि आयुक्त

भारतीय दन्त परिषद्

सं० ६० ६० 22-98---वन्त परिषय अधिनियम 1948 (1948 का 16) की धारा 20 के खण्ड (ग) के अंतर्गत प्रवत्त पन्तियों का प्रयोग करते हुए भारतीय दन्त परिषद् केन्द्रीय सरकार के अनुमोदन से, एतद्द्रारा दन्त कालेजों में अनुमोदित प्रवेश क्षमता से अतिरिक्त वाखिल किए गए छात्रों की पहचान करने के लिए निम्नलिखित विनिधम बनाती है, नामतः ---

- 1. (1) संक्षिप्त नाम तथा प्रारम्भ :— इन विनियमों को भारतीय दन्त परिषद् (चन्त कालेजों में प्रवेश क्षमता के अतिरिक्त दाखिल किए गए छात्रों की पहचान के मानवण्ड) विनियम, 1998 कहा जाएगा ।
 - (2) ये सरकारी राजपत्न में प्रकाणन की नारीख मेप्रबृत्त होंगे।
- 2. प्रयोजनीयता :-- ये विनियम उन सभी दन्त कालेजों/ संस्थाओं/विश्वविद्यालयों पर लागू होंगे जो स्नातकपूर्व/स्नातकोतर वन्त पाठ्यक्रमों का आयोजन करते हैं (जिन्हें एतद्भश्वात् "वन्त कालेज" कहा गया है)। 3--309 GI/98

- 3. परिभाषाएं:--इन विनियमों में, जब तक संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो. --
 - (क) "अधिनियम" से भारतीय दन्त परिषद् अधिनियम 1948 (1948 का 16) अभिन्नेत है।
 - (ख) 'प्रवेश क्षमता'' का वही अर्थ है जैसा कि अधि नियम की धारा 10 — क के स्तर्धी हरण 2 में दिया गया है।
 - (ग) "सक्षम प्राधिकारी" से केन्द्रीय सरकार अथवा राज्य १८६१८ अपना कीई मो अन्य प्राधिकारी अभिप्रेत हैं जिसे केन्द्रीय सरकार अथवा राज्य सरकार जैसा भी मामला हो, द्वारा किसी राज्य अथवा संघ राज्य क्षेत्र में विभिन्न दन्त कालेजों में प्रवेश के लिए छान्नों का आबंटन करने के लिए नियुक्त किया गया हो।
 - (घ) सभी अन्य गब्दों और अभिव्यक्तियों का बही अथ होगा जैसा कि अधिनियम् में परिभाषित किया गया है।
 - 4. दन्त कालेज में स्वीकृत प्रवेश क्षमताः— परिषद् प्रत्येक वर्ष, स्नातकपूर्व/स्नानकोत्तर शैक्षिक दन्त पाठ्यक्रम के गुरू होते से पहने, दन्त कालेजों और राज्य/संव राज्य क्षेत्र की सरकारों को दन्त कालेजों में स्नातकपूर्व/स्नातकोत्तरपाठ्यक्रमों के लिए छात्नों की स्वीकृत प्रवेश क्षमता सुवित करेगी ।
 - दन्त कालेजों द्वारा छात्रों की वर्ष-वार सूची भेजना---
 - (1) स्नातकपूर्वं/स्नातकोत्तर पाठयक्रमों का आयोजन करने वाले सभी वन्त कालेज, इन विनियमों के सरकारी राजपत्न में प्रकाशित होने के तीन महीनों के भीतर, वन्त शर्य चिकित्सा स्नातक और स्तातकोत्तर पाठ्यक्रम के सम्बन्ध में (प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए अलग-अलग) वर्ष 1992 में शुरू हुए गैक्षिक सत्नों से लेकर जिस वर्ष ये विनियम प्रकाशित होने हैं उस वर्ष तक के गैक्षिक सत्नों के दौरान दाखिल किए गए छात्नों की वर्ष-वार सुचियां परिषद को भेजेंगे।
 - (2) दन्त काले ज, वन्त शल्य चिकितना स्तातक और स्ता-तकोत्तर पाठ्यकमों के लिए प्रत्येक शैक्षिक वर्ष के दौरान दाखिल किए गए छात्रों की सुची, दाखिला बन्द होने के 15 दिन के भीतर अथवा उस शैक्षिक वर्ष के 15 अक्तूबर तक, जो भी पहले हो, सक्षम प्राधिकारी को भेजेंगे और उसकी एक प्रतिलिपि परिषद् को भेंजेंगे।
- 6. सक्षम प्राधिकारी द्वारा सूची भेजना :-- सक्षम प्राधिकारी, दन्त शत्य चिकित्सा स्नातक और स्नातको-सर पाठ्यक्रमों के लिए प्रत्येक गैक्षिक वर्ष के दौरान दाखिल किए गए छातों की सूचियां, दन्त कालेजों

से सूचना प्राप्त होने के 15 दिन के भीतर, अथवा उस वर्ष 31 अक्तूबर तक, जो भी पहले हो, परिषद् राज्य दन। परिषद् और सम्बद्ध विषवविद्यालय को भेजेगा।

- 7. परिषद् को मेजी जाने वाली छात्रों की सूची:--
 - (1) इन विनियमों के अन्तर्गत परिषद् को भेजी जाने वालो छात्रों की सूर्वा सक्षम प्राधिकारी द्वारा उसी "मेरिट" कम के अनुसार तैयार की जाएगी जिसके आधार पर वाखिला दिया गया है।
 - (2) सूची के साथ दन्त कालेज का डीन/प्रधानाचार्य एक दचनखद्धता श्री भेजेगा जिसमें उस दन्त कालेज की स्वीक्षत प्रवेश क्षमता का उल्लेख करने के साथ साथ इस बात का श्री उल्लेख करेगा कि स्वी हत प्रवेश क्षमता से अतिरिक्त छात्री/छात्राओं को दाखिला नहीं दिया गया है।
 - (3) यन्त कालेज में अखिल भारतीय प्रवेश परीक्षा/ केन्द्रोत्य पूल कोटा/अनुकृषित जालियों/अनुसूचित ान गतियों के लिए आक्रायक आरक्षण के माध्यम से दोखिल किए गए, छान्नों/छान्नाओं के लामों का उद्योख की सूची में होगा।
- 8. स्वीकृत प्रवेश क्षमता ःसेः,श्रतिचिक्तः दाखिकोः से संबंधित ्रशासकोः पर मिर्णय अरिकद् ृद्वारा किया जाना :---
 - (1) सक्षम प्राधिकारी द्वारा परिषद् को भेजी गई सूची और दग्त कालेज के िए निर्धारित प्रदेश अमता को ध्यान में रखते हुए अतिरिक्त दाखिल किए गए छात्रों से संबंधित समी मामले परिषद्दारा निर्णीत किए जाएंगे।

- (2) यदि परिषद् यह पाती है कि स्वीकृत प्रवेश क्षमता के अतिरिक्त दाखिले विष् गए हैं तो सुची में नीचे के छावों को स्वीकृत प्रवेशक्षमता संअधिक दाखिल छात्र समझा जाएगा।
- (3) अख्रिल भारतीय प्रवेश परीक्षा/केस्प्रीय पूल कोटा/अनुसूचित जातियों/जन जातियों आदि केलिए अक्षापक आरक्षण के माध्यम से दालिल किए गण्छाकों को निर्णारित प्रवेश जनना के मीतर शासिल किया जाएगा।
- अतिरिक्त दाखिलों की पहचान और दन्त अर्हता को अमान्यतः :---
 - (1) परिषद् किसी भी बन्त कालेज में अंतिरिक्त विश्विलों का पता लगाएगी और अंतिरिक्त प्रमेश के अन्तर्गत आने वाले बन्त कालेज के पहचान किए गए किसी भी छाल को प्रवान की गई टन्त अहैता, अधिनयम के प्रयोजन के लिए मान्यता प्राप्त बन्त अहैता नहीं होंगी। ऐसे पहचान किए गए छालों के नाम और अन्य व्योरे, अधिनियम के उपअधों के अल्लोन कार्यवाही किए जाने व लिए, परिषद् इतार क्यी सम्अन्तिस को सूचित किए जाएंगे।
 - (2) किसी वस्त कोलेज में छात्र/छात्रों के अतिरिक्त दांकिले की पहचान के माणेले में किसी भी ज़िवाद को निर्णय के लिए केन्द्रीय सरकार को भोजा जाएगा।

(फा॰ सं॰ वी॰-12025/19/86-पी॰एम॰ एस॰)

ए० एल० मिगलानी, सचिव भारतीय वन्त परिषद्

- 7. Notwithstanding anything contained in the Group Insurance Scheme, if on the death of an employee the amount payable under the Scheme be less than the amount that would be payable had the employee been covered under the said Scheme, the employer shall pay the difference to the nominee(s)/legal heir(s) of the employee as compensation.
- 8. No amendment of the provisions of the Group Insurance Scheme shall be made without the prior approval of the Regional Provident Rund Commissioner concerned and where my amendment is likely to effect adversely the interest of the employees. The Regional Provident Fund Commissioner shall before giving his approval, give a reasonable opportunity to the employees to explain their point of view.
- 9. Where for any reason, the employee of the said establishment do not remain covered under the Group Insurance Scheme of the Life Insurance Corporation of India as already adopted by the said establishment, of the benefits to the employees under this Scheme are reduced in any manner the exemption shall be liable to be cancelled.
- 10. Where for any reason, the employer fails to pay the premium etc. within the due date, as fixed by the Life Insurance Corporation of India, and the policy is allowed to lapse, the exemption shall be liable to be cancelled.
- 11. In case of default, if any, made by the employer in payment of premium the responsibility for payment of assurance benefits to the nominee(s)/legal heir(s) of deceased member who would have been covered under the said Scheme but for the grant of this exemption, shall be that of the employer.
- 12. Upon the death of the member covered under the Group Insurance Scheme, this Life Insurance Corporation of India shall ensure prompt payment of the sum assured to the nominee(s)/legal heir(s) of the deceased member entitled for it and in any case within one month from the receipt of claims complete in all respects.

K. C. PANDEY Regional Provident Fund Commissioner

DENTAL COUNCIL OF INDIA

No. DE-22-98:—In exercise of the powers conferred by clause(fc) of section 20 of the Dentists Act, 1948 (16 of 1948), the Dental Council of India. with the approval of the Central Government, hereby makes the following regulations relating to identification of students admitted in excess of the approved admission capacity of Dental Colleges, namely:—

- 1. (1) Short title and commencement: These regulations may be called the Dental Council of India (Criteria for identification of students admitted in excess of admission capacity of Dental Colleges) Regulations, 1998.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

- 2. Application:—These regulations shall apply to all dental colleges/institutions/universities conducting undergraduate/post-graduate dental courses (hereinafter referred to as the dental colleges).
- 3. Definitions:—In these regulations unless the context otherwise requires:
 - (a) "Act" means the Dentists Act,1948 (16 of 1948);
 - (b) "Admission capacity" has the same meaning as in Explanation 2 of Section 10-A of the Act.
 - (c) "Competent Authority" means the Central Government or the State Government or any other authority as may be designated by the Central Government or the State Government as the case may be to allot students for admission to various dental colleges in a State or Union territory.
 - (d) All other words and expressions shall have the same meaning as defined in the Act.
 - 4. Sanctioned intake capacity in dental college:—The Council shall every year, prior to the start of undergraduate/post-graduate academic dental course, intimate the dental colleges and State/Union territory Governments, the sanctioned intake capacity of students for undergraduate/post-graduate courses in dental colleges.
 - 5. Dental Colleges to furnish year-wise list of students:—
 - (1) All dental colleges conducting undergraduate/post-graduate course shall, within three months of publication of these regulations in the Official Gazette, furnish year-wise lists of students admitted during the academic sessions commencing in the year 1992 till the year in which these regulations are published, for Bachelor of Dental Surgery and post-graduate course (for each course separately) to the Council.
 - (2) The dental colleges shall furnish to the Competent Authority the list of students admitted during each academic year for Bachelor of Dental Surgery and Post-graduate courses, with a copy endorsed to the Council within fifteen days of the closure of admissions or 15th October of that academic year, whichever is earlier.
 - Furnishing of List by Competent Authority:—Competent Authority shall furnish lists of students admitted during each

academic year for Bachelor of Dental Surgery and post-graduate courses to the Council, the State Dental Council and the affiliating University, within fifteen days of the receipt of information from dental colleges or by 31st October of that year whichever is earlier.

7. List of students to be furnished to the Council

- (1) A list of students to be furnished under those regulations to the Council shall be prepared by the Competent Authority in order of merit on the basis of which admissions have been made.
- (2) The list shall be supported by undertaking of the Dean/Principal of a dental college stating the sanctioned admissio capacity of that dental college and that no admission has been made in excess of the sanctioned admission capacity.
- (3) The names of students admitted in a dental college through all India Entrance Examination/Central Pool quota/mandatory reservation for the Scheduled Castes/Scheduled Tribes shall find mention in the list.

8. Matters relating to execss admission to be decided by the Council

(1) All matters relating to excess admission of students shall be decided by the Council taking into account the list furnished to the Council by a Competent Authority and the admission capacity fixed for the dental college.

- (2) If the Council finds that the admissions have been made over and above the sanctioned admission capacity, the students lower down in the list shall be treated to be admitted in excess of the sanctioned admission capacity.
- (3) The student; admitted through All India Entrance Examination/Central Pool Quota/mandatory reservation for the scheduled Castes/Scheduled Tribes, etc. shall be included within the fixed admission capacity.

9. Identification of excess admission and non-recognition of dental qualification

- (1) The Council shall find out the excess admissions in a dental college and no dental qualification granted to any identified student of the dental college which comes under the excess admission shall be recognised dental qualification for the purpose of the Act. The names and other particulars of students so identified shall be intimated by the Council to all concerned for taking action under the provisions of the Act.
- (2) Any dispute in the matter of identification of excess admission of student(s) in a dental college shall be referred to the Central Government for decision.

F. No. V. 12025/19/96-PMS

A.L. MIGLANI
Secretary
Dental Council of India...